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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je zjistit úroveň motorických schopností dětí ve věku

9 - 11 let na základních školách ve Strmilově a Telči. V úvodu práce je provedena

rešerše poznatků k danému tématu. V praktické části byly u žáků nejprve naměřeny

somatické charakteristiky (tělesná výška a váha) a dopočítán Body Mass Index.

Ke zjištění úrovně rychlostních, silových, vytrvalostních a obratnostních schopností

jsme použili testovou baterii UNIFITTEST (6-60). Výsledky z jednotlivých testů byly

obodovány podle daných tabulek zvlášť pro dívky a chlapce, poté byly mezi sebou

porovnány dle různých kritérií. Pomocí nestandardizovaného dotazníku jsme získali

informace o vztahu žáků ke sportovním aktivitám. Výsledky této práce poukazují

na problémy dětí s nadváhou a velmi slabou výkonnost v motorických testech.
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Abstract:

The object of this diploma thesis is to find out the level of pupil’s motoric abilities. The

age of the target group of children is from 9 to 11 years. The measurement was made at

primary schools in Strmilov and Telč. The topic knowledge research is performed in the

introduction of the diploma thesis. The somatic measurement (height and weight) and

Body Mass Index calculation are described in the practical part. The test battery

UNIFITTEST (6-60) was used to determine speed, strength, stamina and dexterity

abilities. The results of each test were graded according to the given tables (separately

for boys and girls) and compared by various criteria. By means of a non-standard
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results of this diploma thesis point out the problems of overweight children and their

weak performance in the motoric tests.

Key words:

motor activity, abilities, somatic measurement, motoric tests, early school age,

UNIFITTEST (6-60)

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci s názvem „Motorické schopnosti dětí

ve věku 9 – 11 let ve Strmilově a Telči“ vypracovala samostatně, pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě archivované Pedagogickou

fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum……………………………

Poděkování

Za pomoc, vstřícnost, cenné připomínky a rady při zpracování diplomové práce tímto

děkuji vedoucímu mé diplomové práce panu Doc. PaedDr. Zdeňkovi Šebrlemu, CSc.

Dále bych chtěla poděkovat všem učitelům a žákům čtvrtých ročníků základních škol

ve Strmilově a Telči za spolupráci během výzkumu. Zvláště pak děkuji svým rodičům

a příteli za podporu a trpělivost během celé doby mého studia.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Přehled poznatků .......................................................................................................... 11

2.1 Pohybové schopnosti a dovednosti ....................................................................... 11

2.1.1 Pohybové schopnosti ...................................................................................... 11

2.1.2 Pohybové dovednosti ...................................................................................... 12

2.1.3 Rozvoj pohybových schopností a dovedností ................................................ 13

2.1.3.1 Rozvoj pohybových schopností dětí mladšího školního věku ................. 13

2.1.3.2 Silové schopnosti a jejich rozvoj ............................................................. 14

2.1.3.3 Rychlostní schopnosti a jejich rozvoj ...................................................... 15

2.1.3.4 Vytrvalostní schopnosti a jejich rozvoj ................................................... 15

2.1.3.5 Obratnostní schopnosti a jejich rozvoj..................................................... 16

2.1.3.6 Pohyblivost a její rozvoj .......................................................................... 17

2.2 Motorika ................................................................................................................ 18

2.2.1 Motorika dětí mladšího školního věku ........................................................... 19

2.2.2 Hrubá motorika ............................................................................................... 20

2.2.3 Jemná motorika .............................................................................................. 21

2.3 Motorická výkonnost ............................................................................................ 22

2.4 Tělesná zdatnost .................................................................................................... 22

2.4.1 Výkonnostně orientovaná zdatnost ................................................................. 24

2.4.2 Zdravotně orientovaná zdatnost ..................................................................... 24

2.5 Motorické schopnosti a jejich testování ................................................................ 25

2.5.1 Testové baterie ................................................................................................ 26

2.5.2 UNIFITTEST ................................................................................................. 26

2.5.2.1 Skok daleký z místa odrazem snožmo (T1) ............................................. 27

2.5.2.2 Leh – sed opakovaně (T2) ....................................................................... 28

2.5.2.3 Běh po dobu 12 minut (T3) ...................................................................... 30

2.5.2.4 Člunkový běh 4 x 10 m (T4) .................................................................... 31

2.6 Somatická měření a BMI (Body Mass Index) ....................................................... 32

2.6.1 Tělesná výška ................................................................................................. 33

2.6.2 Tělesná hmotnost ............................................................................................ 33

2.6.3 Index tělesné hmotnosti (BMI) ....................................................................... 33

2.7 Dotazník ................................................................................................................ 37

2.7.1 Otázky v dotazníku ......................................................................................... 38

2.8 Rozbor literatury ................................................................................................... 39

3 Cíl a úkoly práce .......................................................................................................... 42

3.1 Cíl práce ................................................................................................................ 42

3.2 Úkoly práce ........................................................................................................... 42

4 Metodologie ................................................................................................................. 43

4.1 Charakteristika výzkumného vzorku ..................................................................... 43

4.2 Použité metody ...................................................................................................... 44

4.2.1 Metoda testování motorickými testy .............................................................. 44

4.2.1.1 Skok daleký z místa odrazem snožmo (T1) ............................................. 44

4.2.1.2 Leh – sed opakovaně (T2) ....................................................................... 45

4.2.1.3 Běh po dobu 12 minut (T3) ...................................................................... 45

4.2.1.4 Člunkový běh 4 x 10 m (T4) .................................................................... 46

4.2.2 Somatické měření a metoda BMI ................................................................... 47

4.2.2.1 Tělesná výška ........................................................................................... 47

4.2.2.2 Tělesná hmotnost ..................................................................................... 47

4.2.2.3 Index tělesné hmotnosti – BMI ................................................................ 47

4.2.3 Metoda dotazování ......................................................................................... 48

5 Výsledky práce a diskuse ............................................................................................. 50

5.1 Somatická měření .................................................................................................. 50

5.1.1 Naměřené hodnoty .......................................................................................... 50

5.1.2 Vyhodnocení somatických měření ................................................................. 53

5.2 Testování motorických schopností ........................................................................ 56

5.2.1 Výsledky výzkumu jednotlivých testů + bodové hodnocení .......................... 56

5.2.2 Vyhodnocení motorických schopností ........................................................... 69

5.3 Vyhodnocení dotazníkové metody ........................................................................ 78

5.3.1 Otázka č. 1 ...................................................................................................... 79

5.3.2 Otázka č. 2 ...................................................................................................... 79

5.3.3 Otázka č. 3 ...................................................................................................... 80

5.3.4 Otázka č. 4 ...................................................................................................... 80

5.3.5 Otázka č. 5 ...................................................................................................... 81

5.3.6 Otázka č. 6 ...................................................................................................... 81

5.3.7 Otázka č. 7 ...................................................................................................... 81

5.3.8 Otázka č. 8 ...................................................................................................... 81

6. Závěr ........................................................................................................................... 85

Referenční seznam .......................................................................................................... 88

Seznam příloh ................................................................................................................. 90

10

1 Úvod

Při rozhodování, které téma si zvolit pro zpracování diplomové práce mne nejvíce

zaujalo téma „Motorické schopnosti dětí ve věku 9 - 11 let“, a proto jsem si ho vybrala.

Toto téma jsem zvolila také z toho důvodu, že sama ráda sportuji a zajímá mě, jak si

děti v dnešní době v pohybových aktivitách nebo sportovních činnostech stojí a na jaká

místa pohyb a sport řadí.

Po konzultaci s panem vedoucím mé diplomové práce jsme se rozhodli, že

uskutečníme praktický výzkum a zařadíme do něj děti ze základních škol ve Strmilově a


[…]


T2 8 nadprůměrný

T3 5 průměrný

T4 8 nadprůměrný

CELKOVÁ

VÝKONNOST
29 nadprůměrný

INDIVIDUÁLNÍ VÝSLEDKY ŽÁKA

ŽÁK VĚK
TĚLESNÁ

VÝŠKA (cm)

TĚLESNÁ HMOTNOST

(kg)
BMI

P.T. 10 146 41,6 19,52

TEST
POČET ZÍSKANÝCH

BODŮ (STENŮ)
TESTOVÝ VÝSLEDEK

T1 6 průměrný

T2 5 průměrný

T3 4 podprůměrný

T4 7 nadprůměrný

CELKOVÁ

VÝKONNOST
22 průměrný

INDIVIDUÁLNÍ VÝSLEDKY ŽÁKA

ŽÁK VĚK
TĚLESNÁ

VÝŠKA (cm)

TĚLESNÁ HMOTNOST

(kg)
BMI

R.E. 10 142 33,6 16,66

TEST
POČET ZÍSKANÝCH

BODŮ (STENŮ)
TESTOVÝ VÝSLEDEK

T1 8 nadprůměrný

T2 3 podprůměrný

T3 2 výrazně podprůměrný

T4 4 podprůměrný

CELKOVÁ

VÝKONNOST
17 podprůměrný

INDIVIDUÁLNÍ VÝSLEDKY ŽÁKA

ŽÁK VĚK
TĚLESNÁ

VÝŠKA (cm)

TĚLESNÁ HMOTNOST

(kg)
BMI

V.J. 10 145 32,4 15,41

TEST
POČET ZÍSKANÝCH

BODŮ (STENŮ)
TESTOVÝ VÝSLEDEK

T1 5 průměrný

T2 5 průměrný

T3 3 podprůměrný

T4 5 průměrný

CELKOVÁ

VÝKONNOST
18 podprůměrný

INDIVIDUÁLNÍ VÝSLEDKY ŽÁKA

ŽÁK VĚK
TĚLESNÁ

VÝŠKA (cm)

TĚLESNÁ HMOTNOST

(kg)
BMI

Z.M. 10 140 41,7 21,28

TEST
POČET ZÍSKANÝCH

BODŮ (STENŮ)
TESTOVÝ VÝSLEDEK

T1 1 výrazně podprůměrný

T2 2 výrazně podprůměrný

T3 1 výrazně podprůměrný

T4 2 výrazně podprůměrný

CELKOVÁ

VÝKONNOST
6 výrazně podprůměrný

Příloha 11

Nestandardizovaný dotazník - Vztah žáků ke sportovním aktivitám

DOTAZNÍK

JMÉNO ŽÁKA: ……...………………………………

VĚK: ……………… TŘÍDA: …………………

U DANÝCH OTÁZEK VYBER VŽDY JEN JEDNU ODPOV ĚĎ A U TÉ VYBARVI

SLUNÍČKO.

1) Jaký máš vztah k pohybovým aktivitám?

☼ kladný ☼ neutrální ☼ negativní

2) Kolik času denně věnuješ pohybovým aktivitám?
(např: jízdě na kole, plavání, fotbalu, basketballu, …)

☼ 30 min. ☼ 45 min. ☼ 60 min. ☼ více jak 60 min.

☼ méně jak 30 min. ☼ vůbec, není to třeba

3) U jaké volnočasové aktivity trávíš po škole nejvíce času?

☼ televize ☼ počítač ☼ sport – závodně ☼ četba knih

☼ pomáháš rodičům ☼ učíš se ☼ sport-rekreačně ☼ jiná možnost

4 ) Věnuješ se nějaké sportovní činnosti závodně v nějaké organizaci,

sportovním klubu či kroužku?

→ Pokud ano, tak napiš jakému sportu, jak často a v kolika letech jsi

s touto aktivitou začal?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

→ Pokud ne, přeskoč na další otázku ☺.

5) Které sporty / sportovní činnosti máš v tělesné výchově nejraději?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

6) Které sporty / sportovní činnosti v tělesné výchově naopak neděláš

vůbec rád?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

7) Jaké jsou Tvé oblíbené volnočasové aktivity/sportovní činnosti? Napiš je:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

8) Seřaď jednotlivé disciplíny / sportovní činnosti číslicemi od 1 do 14

podle toho, v čem si myslíš, že jsi nejlepší až po ty, ve kterých moc nevynikáš.

Disciplíny / sportovní činnosti Očísluj 1 až 14

Aerobic

Gymnastika

(výmyk, skok přes kozu)

Fotbal

Míčové hry

(basketbal, volejbal, házená)

Plavání ( bez destičky )

Lyžování

(sjezd, sám vyjet na vleku)

Šplh (na tyči)

Skákání přes švihadlo

(15x snožmo v kuse)

Kotouly ( vpřed, vzad )

Udělat hvězdu

Turistika – pěšky 3 km

Jízda na kole

Tanec

Bruslení na ledě

MODŘE zakroužkuj ty disciplíny, které Ti vůbec nedělají problém a zvládáš je sám,

bez cizí pomoci.

ZELENĚ zakroužkuj ty disciplíny, u kterých si nejsi pokaždé jist a pomoc od ostatních

někdy potřebuješ.

ČERVENĚ zakroužkuj ty disciplíny, které sám bez pomoci druhého (např. paní

učitelky) nedokážeš.

DĚKUJI TI ZA VYPLN ĚNÍ DOTAZNÍKU !!!! ☺☺☺☺