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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Motorické schopnosti dětí ve věku 9-11 let ve Strmilově a Telči

(téma)

Diplomová práce Pavlíny Hanzalové se zabývá motorickými schopnostmi dětí
mladšího školního věku v ZŠ ve Strmilově a v Telči. . Práce obsahuje 89 stran textu, tabulek,
grafů (tabulky a grafy jsou součástí textu) a 34 stran příloh.
Struktura práce odpovídá předepsanému vzoru, jednotlivé části jsou vyvážené. Z cíle
práce vyplynuly konkrétní úkoly, hypotézy nebyly stanoveny. Základními výzkumnými
metodami byly testování a dotazování.
Diplomantka prokázala dobré znalosti v problematice pohybových schopností,což
dokazuje četností citací v textu a i množstvím literárních pramenů, které v práci uvádí.
Výzkumný vzorek dětí mladšího školního věku v ZŠ ve Strmilově a v Telči byl
dostačující (48 žáků; 24 dível a 24 chlapců). Úroveň motorických schopností u dětí zjišťovala
autorka testováním (UNIFITTEST), provedla základní somatická měření (výška, hmotnost) a
z těchto údajů vyhodnotila index tělesné hmotnosti – BMI. Z dalších metod použila dotazník
ke zjištění pohybových aktivit u žáků.

Výsledky zpracovala autorka do přehledných tabulek a grafů, kapitolu výsledky a
diskuze spojila pod jednu kapitolu (pro lepší přehlednost). Diskuze ke zjištěným výsledkům
jak z UNIFITTESTU, tak dotazníkového šetření mohla být podrobnější (vyplývá to i z menší
zkušenosti autorky, nepokládám to za však podstatnou chybu). V závěru práce diplomantka
shrnuje zjištěné výsledky, zde se mohla pokusit dát určitá doporučení pro jednotlivé školy a
žáky.

Za klad práce považuji vypracování individuálních listů jednotlivých žáků, což může
posloužit jak jednotlivých žákům, tak i učitelům určitých škol k získání přehledu o žácích
z hlediska úrovně a rozvoje motorických schopností. Výsledky práce lze i využít
k argumentaci pro rodiče žáků.

Práce má velmi dobrou grafickou úpravu. Jak po obsahové, tak i po formální stránce
splňuje podmínky, které jsou kladeny na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Vysvětlete rozdíl mezi pohybovou schopností a pohybovou dovedností
2. Uveďte příklady činností pro rozvoj pohybových schopností z hlediska vaší pedagogické

praxe.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v e l m i d o b ř e

Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc., v.r.

................................................................................................
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 23. ledna 2012
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výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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